
 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 

 
 

N. REGISTRO GENERALE 68  
 

IN DATA   26.04.2025 

 
AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

OGGETTO: Servizio di somministrazione di lavoro. Prosecuzione in via transitoria 
affidamento del servizio alla ditta Adecco Italia SpA (C.F. 13366030156, P.IVA di 
gruppo 10539160969) con sede in via Tolmezzo 15, 20132 – Milano (MI), nelle 
more dell’espletamento di procedura concorsuale. CIG B2DC1B676B. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito 

il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 
- con decreto sindacale n. 123 in data 01 aprile 2025 la sottoscritta è stata nominata Responsabile di Area del Comune 

di Corteno Golgi per il periodo 01 aprile – 31 dicembre 2025; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Segreteria e servizi generali n. 162 in data 28 agosto 2024 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 di servizio di somministrazione di lavoro per 
n. 06 mesi (corrispondenti ad orientative 26 settimane) alla ditta Adecco Italia SpA (C.F. 13366030156, P.IVA di gruppo 
10539160969) con sede in via Tolmezzo 15, 20132 – Milano (MI); 
 
DATO ATTO che a seguito di sottoscrizione del contratto tra il Comune e la Ditta affidataria, il servizio ha avuto inizio in 
data 16 settembre 2024, con termine in data 15 marzo 2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 07 marzo 2025 con cui, nelle more dell’attivazione di 
procedura concorsuale per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un istruttore amministrativo presso l’Area 
Tecnica e Gestione del Territorio, con possibilità di ulteriore supporto anche all’Area Segreteria e Servizi Generali, si 
prevedeva la prosecuzione di contratto di somministrazione di lavoro per la figura di istruttore amministrativo presso 
l’Area Tecnica e Gestione del Territorio stante l’ancora acclarata presenza di picco di necessità del territorio, nonché 
l’esigenza di far funzionare l’Area Tecnica burocraticamente al meglio e rispondere con più efficacia ed immediatezza 
alle necessità del territorio ed alle istanze dei cittadini; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Segreteria e servizi generali n. 44 in data 10 marzo 2025 di 
prosecuzione del servizio in scadenza alla ditta Adecco Italia SpA per il periodo 16 marzo – 27 aprile 2025, per le 
motivazioni specificate in tale atto e che qui si intendono integralmente riportate; 

COPIA 



DATO ATTO che a seguito di prosecuzione del contratto tra il Comune e la Ditta affidataria, il servizio è proseguito dal 
16 marzo 2025, con termine in data 27 aprile 2025; 
 
DATO ATTO che la procedura concorsuale attivata dall’Ente per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un 
istruttore amministrativo presso l’Area Tecnica e Gestione del Territorio, con possibilità di ulteriore supporto anche 
all’Area Segreteria e Servizi Generali, non si è ancora conclusa; 
 
RITENUTO pertanto necessario, ai sensi della sopra richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 14/2025, 
provvedere in merito; 
 
CONSIDERATO quanto premesso e DATO ATTO che l’utilizzo del contratto di somministrazione di lavoro è consentito 
anche alle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 ed ai sensi dell’art. 60 del 
CCNL Funzioni Locali 2019 - 2021, attualmente ancora vigente, nel rispetto delle comprovate esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale;  
 
PRESO ATTO della disponibilità da parte della ditta Adecco Italia SpA (C.F. 13366030156, P.IVA di gruppo 10539160969) 
con sede in via Tolmezzo 15, 20132 – Milano (MI) alla prosecuzione del servizio in parola alle medesime condizioni 
economiche e contrattuali previgenti, per ulteriori n. 04 settimane, dal 28 aprile al 25 maggio 2025, come da 
comunicazione depositata in atti; 
 
RICHIAMATO l’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., disciplinante la modifica dei contratti in corso di esecuzione, 
ed in particolare i commi 5 e seguenti, concernenti le modifiche non sostanziali ai contratti conclusi dalle stazioni 
appaltanti; 
 
RITENUTA la modifica contrattuale per il servizio in oggetto di carattere non sostanziale, in quanto: 
- il valore economico della prosecuzione contrattuale, pari ad Euro 1.999,80  oltre IVA di legge, mantiene l’importo 

complessivo dell’affidamento (Euro 26.497,80 oltre IVA di legge) ben al di sotto dei valori soglia definiti all’interno 
del Codice dei contratti pubblici per l’affidamento diretto di servizi; 

- la possibilità di prosecuzione del contratto, da concordare tra le parti, era indicata all’interno dello stesso mediante 
specifica clausola; 

- l’estensione in termini temporali della durata del rapporto contrattuale si riferisce ad un periodo limitato e 
strettamente connesso ad esigenze funzionali dell’Ente nelle more dello svolgimento di procedura concorsuale per 
assumere una nuova figura all’interno dell’organizzazione così come già precedentemente specificato; 

 
RAVVISATA la regolarità contributiva della società Adecco Italia SpA rispetto agli obblighi contributivi stabiliti dalle 
vigenti disposizioni di legge, attestata dal documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), Prot. n. INPS_44347525 
con scadenza validità 24 maggio 2025; 
 
RITENUTO che nulla osta alla prosecuzione dell’affidamento del servizio in parola alla Ditta suddetta, e RAVVISATA 
pertanto la necessità, per tutte le motivazioni riportate nel presente atto, di formalizzare quanto in oggetto a favore 
della società Adecco Italia SpA, stabilendo quale importo complessivo da corrispondere a favore della ditta, il costo per 
un contratto di somministrazione di lavoro della durata di n. 04 settimane (periodo 28 aprile – 25 maggio 2025) con 
orario di lavoro pari a 30 ore settimanali del valore di Euro 1.999,80 oltre IVA di Legge, pari a complessivi Euro 2.120,84 
IVA di legge inclusa (applicata solo al margine aziendale di Euro 2,61); 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
 



ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

 
D E T E R M I N A 

 
1 - di dare atto della necessità di proseguire il servizio di somministrazione di lavoro in essere nel periodo 16 marzo – 

27 aprile 2025 anche per il periodo 28 aprile – 25 maggio 2025, nelle more dell’espletamento di procedura 
concorsuale per l’assunzione di una figura di istruttore amministrativo per l’Area Tecnica e Gestione del Territorio 
con possibilità di supporto all’Area Segreteria e Servizi Generali, per le motivazioni descritte in premessa; 
 

2 - di prendere atto della disponibilità da parte della ditta Adecco Italia SpA (C.F. 13366030156, P.IVA di gruppo 
10539160969) con sede in via Tolmezzo 15, 20132 – Milano (MI), soggetto appaltatore del servizio di 
somministrazione di lavoro per il periodo 17 marzo – 27 aprile 2025, alla prosecuzione del servizio in parola alle 
medesime condizioni dell’affidamento precedente per il periodo 28 aprile– 25 maggio 2025; 

 
3 - di dare, conseguentemente, atto  della continuazione dei rapporti contrattuali (che si considerano quindi ancora in 

essere) alle medesime condizioni con l’operatore economico Adecco Italia SpA (C.F. 13366030156, P.IVA di gruppo 
10539160969) con sede in via Tolmezzo 15, 20132 – Milano (MI), per quanto concerne la somministrazione di lavoro 
di n.1 istruttore amministrativo presso l’Area Tecnica e Gestione del Territorio, per il periodo 28 aprile – 25 maggio 
2025, corrispondente a n. 04 settimane, ordinariamente per 30h/settimana suddivise su 06 giorni lavorativi, ad un 
costo totale di Euro 1.999,80 oltre IVA di Legge, pari a complessivi Euro 2.120,84 IVA di legge inclusa (applicata solo 
al margine aziendale di Euro 2,61); 

 
4 - di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap. 1021/0 PdC finanz. 1.01.01.01.002 CIG B2DC1B676B 

Importo € 2.120,84 Creditore Adecco Italia Spa 

P.I. 

C.F. 

10539160969 

13366030156 

Indirizzo Via Tolmezzo n.15 – 20132 Milano (MI) 

 
5 - di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i pagamenti derivanti 

dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

6 - di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno assunto, 
il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
 

7 - di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 
8 - di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza;  
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on–line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per 
l’archiviazione; 

9 - di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione. 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 26/04/2025 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

286 € 2.120,84 1021/0 // 2025 

 

Data 11/06/2025 
     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 

 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 11/06/2025, viene in data odierna pubblicata, per 
quindici giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 
 
Data 12/06/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

 

 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Addì 12/06/2025                                                                                                       Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Daniela Lorenzi 
 


		2025-06-12T09:52:17+0200
	Daniela Lorenzi




